
Управление финансов 
Администрации 
района (аймака) 

муниципального образования 
«Онгудайский район» 

649440 с. Онгудай 
ул. Советская,78 

тел. 22-3-46 
факс. 22-1-43

«Ондой аймак» 
Муниципал тозолмонин 

Администрациязынын 
Акча - манат
управлениези

649440 с. Онгудай 
Советский ороом, 78 

тел. 22-3-46 
факс. 22-1-43

ПРИКАЗ

28.08. 2020 года
с.Онгудай

№

О порядке и методике планирования бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Онгудайский район» на очередной 

финансовый год и на плановый период и признании утратившим силу 
приказа Управления по экономике и финансам Онгудайского района от

07.09.2018 №38

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
подпунктом «б» пункта 2 Порядка составления проекта бюджета муниципального 
образования «Онгудайский район» на очередной финансовый год и плановый 
период, утвержденного постановлением Главы района (аймака) от 23 мая 2019 
года №901 приказываю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и методике планирования 
бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Онгудайский 
район» на очередной финансовый год и на плановый период.
2. Главным распорядителям средств бюджета муниципального образования 
«Онгудайский район» при составлении проекта бюджета муниципального 
образования «Онгудайский район» на очередной финансовый год и плановый 
период, начиная с проекта бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 
годов руководствоваться настоящим Приказом.
3. Экономисту по планированию бюджета (Макышевой Л.И.) обеспечить 
доведение настоящего Приказа до главных распорядителей средств бюджета 
муниципального образования «Онгудайский район» и разместить настоящий 
Приказ на официальном сайте Администрации района (аймака) МО «Онгудайский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Признать утратившим силу Приказ от 07 сентября 2018 года №38 «О порядке



и методике планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Онгудайский район» на очередной финансовый год и на плановый 
период».
5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник управления 
Онгудайского района Р.М.Рыжкина

^ерацня Ре



Утверждено приказом 
Управления финансов 
Онгудайского района 
от 28 августа 2020 г №

Положение
о порядке и методике планирования бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Онгудайский район» на очередной 
финансовый год и на плановый период

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок и методику планирования 
бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Онгудайский 
район» на очередной финансовый год и на плановый период (далее- Положение).

2. Положение разработано на основании:
статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее- Бюджетный 

кодекс);
ежегодного Послания Президента Российской Федерации Федеральному 

собранию Российской Федерации;
приказа Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019года 

№85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 
Российской Федерации их структур и принципах назначения» (далее - приказ 
Министерства финансов Российской Федерации № 85н);

прогноза социально-экономического развития муниципального образования 
«Онгудайский район» на среднесрочный период;

муниципальных программ муниципального образования «Онгудайский 
район», разработанными в соответствии с перечнями муниципальных программ 
МО «Онгудайский район», утвержденным постановлением Главы район (аймака);

постановление Главы района (аймака) от 23.05.2019 г № 901 «Об организации 
работы по составлению проекта бюджета муниципального образования 
«Онгудайский район» на очередной финансовый год и на плановый период» (далее 
-постановление Главы района (аймака) №901);

иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетную и налоговую 
сферу.

3. В целях повышения эффективности расходов бюджета муниципального 
образования «Онгудайский район» планирование бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования «Онгудайский район» на очередной 
финансовый год и на плановый период (далее- бюджетные ассигнования) 
осуществляется на основе муниципальных программ муниципального образования 
«Онгудайский район» и направлено на достижение целей и задач социально
экономического развития муниципального образования «Онгудайский район».

4. Основанием для возникновения расходных обязательств
муниципального образования «Онгудайский район» (далее - расходные 
обязательства) являются нормативные правовые акты Российской Федерации, 
Республики Алтай и муниципального образования «Онгудайский район», 
принимаемые в рамках осуществления полномочий муниципального образования 
«Онгудайский район», установленных законодательством Российской Федерации и 
Республики Алтай.



5. Планирование бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Онгудайский район» (далее- бюджет района) осуществляется 
раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и 
принимаемых расходных обязательств.

Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих и 
принимаемых обязательств не может превышать прогнозный объем доходов 
бюджета района и поступлений источников финансирования его дефицита.

Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых 
обязательств осуществляется с учетом действующих и неисполненных 
обязательств при первоочередном планировании бюджетных ассигнований на 
исполнение действующих обязательств.

6. Главным распорядителям средств бюджета района -администраторам 
муниципальных программ муниципального образования «Онгудайский район», а 
также главным распорядителям, не участвующим в реализации муниципальных 
программ муниципального образования «Онгудайский район» (далее- ГРБС) при 
распределении бюджетных ассигнований по кодам бюджетной классификации 
расходов необходимо руководствоваться:

в части определения раздела и подраздела, видов расходов - приказом 
Министерства финансов Российской Федерации №85н, кодов операций сектора 
государственного управления - приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 29 ноября 2017 года №209н «Об утверждении Порядка применения 
классификации операций сектора государственного управления»;

в части определения кода ГРБС, кодов целевых статьей расходов бюджета 
муниципального образования «Онгудайский район», в соответствии с приказом 
Управления финансов 26.02.2020г. № 10 «О внесении изменений в Порядок 
санкционирования расходов бюджетных и автономных учреждений МО 
«Онгудайский район», источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации»

II. Порядок планирования бюджетных ассигнований

7. Настоящий Порядок планирования определяет последовательность 
действий при планировании бюджетных ассигнований на исполнение 
действующих и принимаемых обязательств на очередной финансовый год и на 
плановый период.

8. Управление финансов администрации района (аймака) муниципального 
образования «Онгудайский район» (далее-Управление финансов) при 
планировании бюджетных ассигнований:

а) в сроки, установленные постановлением Главы района (аймака) №901 
направляет ГРБС:

настоящее Положение;
предельный объем бюджетных ассигнований (изменения объемов 

бюджетных ассигнований) по ГРБС на очередной финансовый год и на плановый 
период рассчитанный исходя из их приоритетности, установленной в пункте 24 
настоящего Положения (по формам согласно приложениям №1-3 к настоящему 
Положению), за исключением расходов за счет средств из республиканского 
бюджета Республики Алтай (далее- республиканский бюджет) имеющих целевой 
характер;



б) доводит до Отдела строительства, архитектуры, земельных и
имущественных отношений администрации района (аймака) МО «Онгудайский 
район» предусмотренный объем субсидий и иных межбюджетных трансфертов из 
республиканского бюджета на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности с учетом суммы на софинансирование из 
бюджета района на очередной финансовый год и на плановый период;

в) доводит до Отдела строительства, архитектуры, земельных и
имущественных отношений администрации района (аймака) МО «Онгудайский 
район» предельный объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на 
Дорожный фонд муниципального образования, на очередной финансовый год и на 
плановый период;

г) рассматривает представленные ГРБС в соответствии с настоящим 
Положением обоснования бюджетных ассигнований и материалы к ним, 
содержащие расчет объема бюджетных ассигнований;

д) согласовывает администраторам муниципальных программ 
распределение объема бюджетных ассигнований на реализацию подпрограмм 
муниципальных программ, основных мероприятий муниципальных программ 
муниципального образования;

ж) представляет на рассмотрение Комиссии муниципального образования 
«Онгудайский район» по бюджетным проектировкам на очередной финансовый 
год и на плановый период (далее-Бюджетная комиссия) основные характеристики 
бюджета муниципального образования «Онгудайский район» на очередной 
финансовый год и на плановый период, а также перечень направлений расходов, не 
учтенных при распределении предельных объемов бюджетных ассигнований.

9. Отдел экономики, предпринимательства, туризма и ЖКХ 
администрации района (аймака) муниципального образования «Онгудайский 
район» при планировании бюджетных ассигнований:

а) в сроки, установленные постановлением Главы района (аймака) №901 
направляет ГРБС данные об ожидаемых темпах роста тарифов на теплоснабжение, 
водоснабжение, электрическую энергию и стоимости дров и угля, 1 т/км перевозки 
груза для муниципальных учреждений;

б) представляет сводную информацию о потребности в расходах 
инвестиционного характера по объектам капитального строительства на 
рассмотрение Бюджетной комиссии;

в) формирует совместно с администраторами муниципальных программ 
пояснительную записку, в пояснительной записке должны отразить: объем 
бюджетных ассигнований, достижение цели муниципальной программы, 
наименование ГРБС являющимся администратором муниципальной программы и 
соисполнителей, реализация основных мероприятий и достижение основных 
целевых показателей и представляет в Управление финансов;

г) представляют в Управление финансов проекты паспорта 
муниципальных программ.

Материалы, перечисленные в подпунктах «б», «в», «г» настоящего пункта, 
представляют на бумажном и электронном носителе (в формате Word, шрифт 
Times New Roman 14, один межстрочный интервал) показатели приводятся в тыс. 
рублей с двумя знаками после запятой, процентные показатели приводятся с одним 
знаком после запятой.

10. ГРБС при планировании бюджетных ассигнований в соответствии с



методикой, предусмотренной настоящим Положением:
а) формируют и представляют в Управление финансов в сроки, 

установленные постановлением Главы района (аймака) №901, обоснования 
бюджетных ассигнований, а также материалы к ним содержащие расчет 
потребности объема бюджетных ассигнований в соответствии с настоящим 
Положением;

б) одновременно с направлением бюджетных ассигнований, в 
соответствии с подпунктом «а» настоящего пункта представляют плановый реестр 
расходных обязательств главного распорядителя средств бюджета района на 
текущий, очередной финансовый год и на плановый период, согласно 
утвержденного Порядка постановлением Главы района (аймака) от 27.06.2018 
№1020 «Об утверждении порядка ведения реестра расходных обязательств 
муниципального образования «Онгудайский район»;

в) обоснование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых 
расходных обязательств могут быть учтены исключительно в пределах доведенных 
предельных объемов бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый 
год.

11. ГРБС вправе одновременно с обоснованием бюджетных ассигнований 
представить в Управление финансов перечень направлений расходов, не учтенных 
при распределении предельных объемов бюджетных ассигнований для 
направления в Бюджетную комиссию.

При формировании указанного перечня необходимо отразить сведения о 
нормативных правовых актах Российской Федерации, Республики Алтай и 
муниципального образования являющихся основанием к возникновению 
расходных обязательств.

12. ГРБС формируют и представляют в Управление финансов реестр по 
неисполненным судебным решениям и предписаниям надзорных органов для 
направления в Бюджетную комиссию.

13. Материалы, перечисленные в подпунктах «а», «б», «в» в пункте 10, 
пунктах 11,12 настоящего Положения представляют на бумажном и электронном 
носителе (в формате Word, шрифт Times New Roman 14, один межстрочный 
интервал) показатели приводятся в тыс. рублей с двумя знаками после запятой, 
процентные показатели приводятся с одним знаком после запятой.

14. Отдел строительства, архитектуры, земельных и имущественных 
отношений администрации района (аймака) МО «Онгудайский район» при 
планировании бюджетных ассигнований:

а) формирует и представляет в Управление финансов направление 
бюджетных ассигнований по Дорожному фонду муниципального образования, на 
очередной финансовый год и на плановый период по форме согласно приложению 
№ 4 к настоящему Положению, с пояснительной запиской;

б) формирует и представляет в Управление финансов направление 
расходования бюджетных ассигнований по объектам капитального строительства и 
(или) объекту недвижимого имущества муниципальной собственности на 
очередной финансовый год и на плановый период по форме согласно приложению 
№ 5 к настоящему Положению, с пояснительной запиской;

Материалы, перечисленные в подпунктах «а», «б», настоящего пункта, 
представляют на бумажном и электронном носителе (в формате Word, шрифт 
Times New Roman 14, один межстрочный интервал) показатели приводятся в тыс.



рублей с двумя знаками после запятой.
15. ГРБС представляют в Управление финансов проект ведомственной 

структуры расходов по форме согласно приложению № 6 к настоящему 
Положению.

16. ГРБС несут ответственность за достоверность и объективность 
представленной информации.

В случае неполной подготовки обоснований бюджетных ассигнований (с 
учетом обязательного соблюдения требований по заполнению форм), последние 
считаются непредставленными.

Орган, исполняющий бюджет, при наличии неурегулированных разногласий 
по объему бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на плановый 
период проводит с участием соответствующих органов местного самоуправления, 
ГРБС дополнительное рассмотрение имеющихся разногласий.

III. Методика планирования бюджетных ассигнований

17. Методика планирования бюджетных ассигнований определяет 
методы, используемые для планирования бюджетных ассигнований на реализацию 
действующих и принимаемых расходных обязательств.

ГРБС осуществляют планирование бюджетных ассигнований в пределах 
доведенных объемов бюджетных ассигнований на соответствующий год, 
группируют бюджетные ассигнования по видам в соответствии со статьями 69, с 
учетом положений статьей 69.1, 70, 74.1, 78, 78.1, 79, 80 Бюджетного кодекса и в 
соответствии с бюджетной классификацией расходов бюджетов Российской 
Федерации, Республики Алтай и муниципального образования.

18. Планирование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
расходных обязательств в рамках реализации муниципальных программ 
муниципального образования «Онгудайский район» и непрограммных 
направлений деятельности органов местного самоуправления администрации 
района муниципального образования осуществляется с использованием 
программно-целевого, планового, нормативного методов планирования, а также 
метода индексации расходов.

19. Программно-целевой метод означает планирование бюджетных 
ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, реализация которых 
направлена на достижение целевых показателей муниципальных программ 
муниципального образования.

20. Нормативный метод означает планирование расходов на основе 
нормативных затрат, установленных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Республики Алтай и муниципальным образованием.

21. Плановый метод означает расчет объема бюджетных ассигнований с 
учетом установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Республики Алтай и муниципального образования размеров и (или) методики 
(порядка) планирования бюджетных ассигнований.

22. Метод индексации означает расчет объема бюджетных ассигнований 
с применением коэффициента, соответствующему индексу потребительских цен 
согласно прогнозу социально-экономического развития муниципального 
образования, на очередной год и на плановый период и иных коэффициентов

23. Планирование бюджетных ассигнований ГРБС осуществляется



раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и 
принимаемых обязательств с учетом мер по повышению эффективности 
бюджетных расходов.

24. ГРБС осуществляется распределение бюджетных ассигнований в 
приоритетном порядке на финансовое обеспечение следующих направлений 
расходования средств:

а) исполнение публичных нормативных обязательств и иных социальных 
выплат населению;

б) оплата труда и начисления на оплату труда, в том числе в соответствии 
с принятыми решениями Правительства Российской Федерации о повышении 
оплаты труда работникам бюджетной сферы;

в) оплата коммунальных услуг;
г) обеспечение продуктами питания, мягким инвентарем, медикаментами;
д) обеспечение софинансирование расходных обязательств за счет 

средств федерального и республиканского бюджетов;
ж) достижения запланированных значений целевых показателей 

муниципальных программ и эффективности использования бюджетных средств;
з) обеспечение целевых показателей по заработной плате отдельным 

категориям работников, установленным указом Президента Российской 
Федерации;

и) оплата труда с учетом положений Федерального закона от 19 июня 
2000 года «82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» (далее- Федеральный 
закон №82-ФЗ);

к) индексация расходов в соответствии с настоящим Положением;
л) завершение строительства ранее начатых объектов капитального 

строительства и оснащение социально значимых объектов с высокой степенью 
готовности к вводу в эксплуатацию, финансирование объектов, готовых в 
соответствии с требованиями, предусмотренными федеральным 
законодательством к началу строительства (включая наличие утвержденной 
проектной документации);

м) реализация мероприятий, связанных с обеспечением поручений Главы 
Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и 
Правительства Республики Алтай, Главы района (аймака).

25. Планирование бюджетных ассигнований по первоочередным 
направлениям расходов, указанным в пункте 24 настоящего Положения, 
осуществляется за счет всех источников финансирования (включая внебюджетные, 
в том числе от иной приносящей доход деятельности).

26. Планирование бюджетных ассигнований на содержание органов 
местного самоуправления осуществляется в пределах нормативов формирования 
расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального 
образования, установленных Правительством Российской Федерации с учетом мер 
по оптимизации расходов.

27. Планирование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) осуществляется в соответствии с постановлением Главы 
района (аймака)от 23 ноября 2019 года №328 «О порядке формирования 
муниципального задания в отношении муниципальных учреждений 
муниципального образования «Онгудайский район» и финансовом обеспечении



выполнения муниципального задания и отмене постановление Главы района 
(аймака) от 30.12.2010г №1155» (далее- Порядок формирования муниципального 
задания №328).

28. Планирование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
предоставления муниципальным учреждениям муниципального образования 
«Онгудайский район» субсидий на иные цели осуществляется в соответствии с 
Перечнем кодов субсидий, установленным приказом Управления финансов 
26.02.2020г. № 10 «О внесении изменений в Порядок санкционирования 
расходов бюджетных и автономных учреждений МО «Онгудайский район», 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в 
соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации» (далее - Приказ Управления финансов №10).

29. Планирование бюджетных ассигнований на осуществление закупок 
товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных услуг осуществляется с 
соблюдением принципов контрактной системы в сфере закупок.

30. Планирование расходов на уплату налога на имущество организаций, 
земельного и транспортного налога осуществляется исходя из имеющегося 
имущества по состоянию на 1 сентября текущего года, по налоговым ставкам, 
утвержденным Законом Республики Алтай от 21 ноября 2003 года №16-1 «О 
налоге на имущество организаций на территории Республики Алтай», Законом 
Республики Алтай от 27 ноября 2002 года №7-12 « О транспортном налоге на 
территории Республики Алтай» и решениями представительных органов 
муниципальных образований о земельном налоге.

31. Планирование бюджетных ассигнований на софинансирование 
расходных обязательств за счет средств федерального и республиканского 
бюджетов из бюджета района осуществляется в соответствии с Распоряжением 
Правительства Республики Алтай «Об утверждении предельного уровня 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образования в 
Республике Алтай из республиканского бюджета Республики Алтай».

32. Планирование расходов, формирующий Дорожный фонд 
муниципального образования «Онгудайский район», осуществляется в 
соответствии с Порядком формирования и использования бюджетных 
ассигнований Дорожного фонда муниципального образования «Онгудайский 
район» (далее -  Дорожный фонд), утвержденного решением Совета депутатов 
района (аймака) МО «Онгудайский район» от 30.10.2014 года №9-3.

33. Объемы заимствований и объемы погашения муниципального 
внутреннего долга муниципального образования в плановом периоде 
рассчитываются на основании прогнозных размеров дефицита бюджета района на 
очередной финансовый год и на плановый период, долговых обязательств, 
подлежащих гашению в соответствующих годах, и прогноза поступления 
временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета района, с 
учетом ограничений, установленных бюджетным кодексом по предельному объему 
заимствований и верхнему пределу муниципального долга муниципального 
образования по состоянию на 1 января года, следующего за очередным 
финансовым годом и каждым годом планового периода.

34. Объемы бюджетных ассигнований на исполнение муниципальных 
гарантий муниципального образования по возможным гарантийным случаям 
рассчитываются исходя из объемов предоставленных муниципальных гарантий



муниципального образования с правом регрессного требования со сроками 
погашения в очередном финансовом году и плановом периоде.

35. Объем бюджетных ассигнований на погашение муниципального 
внутреннего долга муниципального образования в очередном финансовом году и 
плановом периоде рассчитывается с учетом сроков погашения ранее привлеченных 
заемных средств, а также вновь привлекаемых заемных средств со сроком 
погашения в очередном финансовом году и плановом периоде.

36. Объемы бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального 
внутреннего долга муниципального образования в очередном финансовом году и 
плановом периоде рассчитываются по действующим долговым обязательствам- по 
процентной ставке, установленной муниципальным контрактам (соглашением) на 
период действия муниципального контракта (соглашения) в очередном 
финансовом году и плановом периоде, по вновь привлекаемым долговым 
обязательствам -  ключевой ставке, установленной Центральным банком 
Российской Федерации на момент расчета бюджетных ассигнований, увеличенный 
на один процент годовых на календарный год с учетом ограничений, 
установленных Бюджетным кодексом по объему расходов на обслуживание 
муниципального долга.

37. ГРБС, в ведении которых находятся подведомственные 
муниципальные учреждения, оказывающие в рамках своей основной деятельности 
государственные услуги в сфере образования, планирование расходов на 
реализацию основных общеобразовательных программ в муниципальных 
организациях муниципального образования «Онгудайский район» осуществлять в 
пределах доведенных бюджетных ассигнований с учетом утвержденных 
нормативов финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, обеспечения дополнительного образования детей в 
муниципальных организациях.

38. Объемы бюджетных ассигнований муниципального образования в 
очередном финансовом году и плановом периоде по межбюджетным трансфертам 
рассчитываются в соответствии Законом Республики Алтай от 27.07.2005 года 
№54-РЗ «О межбюджетных трансфертах в Республике Алтай» и нормативно - 
правовыми актами муниципального образования.

IV Отдельные особенности планирования бюджетных ассигнований

39. Планирование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями муниципального образования 
осуществляется на основе нормативных затрат в соответствие с Порядком 
формирования муниципального задания № 328.

Планирование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
субсидий, планируемых к предоставлению муниципальным учреждениям 
муниципального образования в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78 
Бюджетного кодекса (далее- субсидии на иные цели) осуществляется в 
соответствии с Перечнем кодов субсидий, установленным Приказом Управления 
финансов №10).

Обоснования бюджетных ассигнований на предоставление субсидий на



финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ), субсидий на иную цель на очередной 
финансовый год и на плановый период осуществляется по форме согласно 
приложению № 7 к настоящему Положению состоящей из следующих разделов, 
заполняемых в разрезе муниципальных учреждений муниципального образования: 

свод проектов планов финансово-хозяйственной деятельности (далее- 
ПФХД) бюджетных и автономных учреждений муниципального образования, 
подведомственных ГРБС;

расчет расходов на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 
очередной финансовый год;

обоснование бюджетных ассигнований на оплату труда работников и взносы 
в государственные внебюджетные фонды на выплаты по оплате труда работников 
муниципальных учреждений муниципального образования подведомственных 
ГРБС на очередной финансовый год;

обоснование бюджетных ассигнований на осуществление иных выплат 
персоналу муниципальных учреждений муниципального образования, 
подведомственных ГРБС, за исключением фонда оплаты труда, на очередной 
финансовый год;

расходы на коммунальные услуги;
арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельных 

участков);
прочие работы,
обоснование бюджетных ассигнований на социальные выплаты граждан, 

кроме публичных нормативных обязательств на очередной финансовый год,
обоснование бюджетных ассигнований на уплату налогов, сборов и иных 

платежей, и муниципальными учреждениями муниципального образования, 
подведомственных ГРБС, на очередной финансовый год;

реестр для расчета земельного налога, подлежащего уплате в очередном 
финансовом году;

реестр для расчета налога на имущество организаций, подлежащего уплате в 
очередном финансовом году;

реестр для транспортного налога, подлежащего уплате в очередном 
финансовом году;

обоснование бюджетных ассигнований на предоставление субсидии на иную 
цель (за исключением субсидий на иную цель, предоставляемых на условиях 
софинансирования из федерального и республиканского бюджетов и на 
исполнение публичных нормативных обязательств) на очередной финансовый год, 
с предоставлением расчетов.

40. Планирование расходов, связанных с содержанием подведомственных 
ГРБС казенных учреждений муниципального образования осуществляется с
учетом особенностей бюджетных ассигнований на исполнение действующих 
(принимаемых) расходных обязательств муниципального образования на 
очередной финансовый год и на плановый период осуществляется по форме 
согласно приложению № 8 к настоящему Положению состоящее из следующих 
разделов заполняемых в разрезе муниципальных учреждений:

свод проектов бюджетных смет казенных учреждений, подведомственных 
ГРБС;

обоснование бюджетных ассигнований на оплату труда работников и взносы



в государственные внебюджетные фонды на выплаты по оплате труда работников 
казенных учреждений муниципального образования, подведомственных ГРБС на 
очередной финансовый год;

обоснование бюджетных ассигнований на осуществление иных выплат 
персоналу казенных учреждений муниципального образования, подведомственных 
ГРБС, за исключением фонда оплаты труда, на очередной финансовый год и на 
плановый период;

обоснование бюджетных ассигнований на закупку товаров, работ, услуг в 
сфере информационно- коммуникационных технологии на очередной финансовый 
год и на плановый период;

расходы на коммунальные услуги;
арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельных 

участков);
работы, услуги по содержанию имущества, за исключением капитальных 

вложений;
прочие работы, услуги;
бюджетные ассигнования на социальные выплаты граждан, на очередной 

финансовый год и на плановый период;
обоснование бюджетных ассигнований на уплату налогов сборов и иных 

платежей казенными муниципальными учреждениями, подведомственных ГРБС, 
на очередной финансовый год и на плановый период;

реестр для расчета земельного налога, подлежащего уплате в очередном 
финансовом году и плановом периоде;

реестр для расчета налога на имущество организаций, подлежащего уплате в 
очередном финансовом году и плановом периоде;

реестр для транспортного налога, подлежащего уплате в очередном 
финансовом году и плановом периоде.

41. Планирование расходов на содержание органов местного самоуправления 
администрации района МО «Онгудайский район» осуществляется в пределах 
нормативов формирования расходов на содержание органов местного 
самоуправления, установленных постановлением Правительством Республики 
Алтай.

Обоснование бюджетных ассигнований на исполнение действующих 
(принимаемых) расходных обязательств бюджета района на очередной 
финансовый год и на плановый период осуществляется по форме согласно 
приложению №9 к настоящему Положению состоящее из следующих разделов:

свод проектов бюджетных смет органов местного самоуправления 
администрации района МО «Онгудайский район»;

обоснование бюджетных ассигнований на оплату труда работников и взносы 
в государственные внебюджетные фонды на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления администрации района на очередной 
финансовый год и на плановый период;

обоснование бюджетных ассигнований на осуществление иных выплат 
персоналу органов местного самоуправления, за исключением фонда оплаты 
труда, на очередной финансовый год и на плановый период;

обоснование бюджетных ассигнований на закупку товаров, работ, 
услуг в сфере информационно- коммуникационных технологии на очередной 
финансовый год и на плановый период;



расходы на коммунальные услуги;
арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельных 

участков);
работы, услуги по содержанию имущества;
прочие работы, услуги;
обоснование на социальные выплаты граждан, на очередной финансовый год 

и на плановый период;
обоснование бюджетных ассигнований на уплату налогов сборов и иных 

платежей органами местного самоуправления, на очередной финансовый год и на 
плановый период;

реестр для расчета земельного налога, подлежащего уплате в очередном 
финансовом году и плановом периоде;

реестр для расчета налога на имущество организаций, подлежащего уплате в 
очередном финансовом году и плановом периоде;

реестр для транспортного налога, подлежащего уплате в очередном 
финансовом году и плановом периоде.

42. Предоставление бюджетных ассигнований на предоставление субсидий 
юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам- производителям товаров, 
работ, услуг осуществляется плановым методом в соответствии с нормативными 
правовыми актами муниципального образования, устанавливающими порядок 
определения объема и предоставления указанных субсидий.

Обоснование бюджетных ассигнований на предоставление субсидий 
юридическим лицам индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
предоставляется по форме согласно приложению № 10 к настоящему Положению.

43. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение расходных 
обязательств муниципального образования, софинансируемых из 
республиканского бюджета осуществляется в соответствии с Соглашениями 
заключенными с республиканскими органами исполнительной власти о 
предоставлении межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета, в том 
числе и на реализацию мероприятий в рамках национальных проектов, 
реализуемых в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 
мая 2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года», планируются в соответствии с 
утвержденными региональных проектов, направленных на достижение 
результатов федеральных проектов, в том числе входящих в состав 
соответствующих национальных проектов (программ).

Обоснование бюджетных ассигнований предусмотренных на исполнение 
расходных обязательств муниципального образования (в том числе 
предусмотренные в рамках реализации национальных проектов), 
софинансируемых из республиканского бюджета в очередном финансовом году и 
на плановый период предоставляется по форме согласно приложению № 11 к 
настоящему Положению.

44. Планирование расходов на оплату труда работников муниципальных 
учреждений муниципального образования и органов местного самоуправления 
администрации района муниципального образования (далее- работники 
учреждений) по коду классификации операций сектора государственного 
управления (далее-КСГУ) 111 «Фонд оплаты труда учреждений» осуществляется:



а) с учетом положений, следующих нормативных правовых актов 
Российской Федерации и муниципального образования:

Федеральный закон №82-ФЗ;
указы Президента Российской Федерации;
постановление Главы района (аймака) от 8 декабря 2008года № 899 «О 

введении новых систем оплаты труда работников органов местного 
самоуправления и работников муниципальных учреждений МО «Онгудайский 
район»;

постановление Главы района (аймака) от 24 июня 2009 года №613 «Об 
утверждении Положении по установлению новой системы оплаты труда 
работников муниципальных общеобразовательных учреждений МО «Онгудайский 
район»;

положение об утверждении положения о денежном вознаграждении 
выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, и денежном содержании муниципальных служащих в муниципальном 
образовании «Онгудайский район» утвержденным решением сессии Совета 
депутатов района от 26.02.2019 № 5-5;

б) с учетом условий, установленных коллективными договорами, 
соглашениями, локальными нормативными правовыми актами в соответствии с 
трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, содержащими нормы трудового права;

в) исходя из утвержденных Советом депутатов района (аймака) структуры 
администрации района муниципального образования;

г) с учетом необходимости реализации указов Президента Российской 
Федерации, в части оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной 
сферы, исходя из необходимости обеспечения целевых показателей соотношений 
на достигнутом уровне ежегодно с 1 января очередного финансового года, первого 
и второго годов планового периода;

д) с учетом решений принятых по индексации расходов на оплату труда 
работников учреждений с 1 октября текущего финансового года на 3%.

з) с предоставлением сводных расчетов расходов на оплату труда работников 
учреждений по форме согласно приложениям: №7 раздел 3.5, №8 раздел 2,5, №9 
раздел 2 к настоящему Положению.

К расчету необходимо приложить утвержденные штатные расписания на 1 
сентября текущего года.

Расходы на выплату муниципальным служащим муниципального образования 
«Онгудайский район» единовременного денежного поощрения при достижении 
стажа муниципальной службы 20 лет и далее через каждые пять лет в соответствии 
с постановлением Главы района (аймака) «Об утверждении положения о порядке и 
условиях выплаты единовременного денежного поощрения при достижении стажа 
муниципальной службы в МО «Онгудайский район» 20 лет и далее через каждые 
пять лет». Расчет предоставляется по форме согласно приложению № 12 к 
настоящему Положению.

45. Планирование и уточнение бюджетных ассигнований по КВР 119 
«Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам учреждений» производится по тарифам 
страховых взносов, в размерах, установленных законодательством Российской 
Федерации.



46. Расходы на коммунальные услуги (КОСГУ 223) на очередной 
финансовый год осуществляется в соответствии с фактическими договорами, 
действующими на 1 сентября текущего года с учетом индексации указанных 
расходов в очередном финансовом году на 2%, (первый и второй годы планового 
периода- на уровне очередного финансового года), и рассчитывается по формуле:

Р=Пф*К*2 % (в расчете на год), где:
P-расходы на оплату коммунальных услуг на очередной финансовый год;
К- тариф коммунальных услуг в ценах текущего года;
Пф- фактические показатели приборов учета коммунальных услуг за год, 
предшествующий текущему году.

47. Перечень направлений расходов, не учтенных при распределении 
предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на 
плановый период, формируется по форме приложения № 13 к настоящему 
Положению.




